^v Ita nostri codd. Apud Just., Tromardum. Melius in vulg. Conc., Oenoandensis, ab Oeneasa Lyce.

^w Vat., Sindon. Verius in vulg. Conc., Xanthensis.

^y Vat. Reg., Thoantius Araxe. Vulg., Thoantius Araxenus, Mox voces Phrygia Salutaris a Justello omissas ex nostris codd. adjicimus.

^z Vat. Reg., Edicias. In Just. per errorem pro Afrodisiadæ legitur Nicomedie, cum etiam apud ipsum postea Nicomedie episcopus dicatur Eusfrasius.

^{aa} Just., Pontus Asia. Correxitus cum Vat. 1542 et vulg. Conc. Mox Hibero præstulum cum ms. Vat. Reg. Apud Just., Hiberonus.

Scythia.

- Terenius Tomeun.
 Etherius Cersonissi.
 • Sebastenus Anchialis.
 Spanie.
 Agrius b Ymmonis.
 • Ponti Polomeniaci.
 Atarbius per Cyrillum lectorem.
 • Explicanti canonem concilii
 Constantinopolitanorum.

563 • INCIPIT PRAEFATIO.

^a Placitum est in concilio habitu, in quo credimus posse placere omnibus catholicis, ut a Synodo accepto recidi omnino non debere, quod in conlatione

^a Vat. 1312, *Sebastinus*. Vat. Reg. cum vulg. B Conc., *Sebastianus*.

^b Vat. Reg., *Ymmoni*. Alius Vat., *Immonen*. Vulg. Conc., *Immonensis*.

Hanc provinciam cum nostris mas. et vulg. Cone. adjectimus.

^c Cod. Vat. Reg., *Explicit Calcidonensis concilium*, mendose; sed fortasse ex eo evenit, quod ultimus canon addititus ex Chalcedonensi sumptus fuit.

Hoc additamentum, quod ex suo codice Justellus edidit, at in nostris ms. non invenitur, ad priam versionem non pertinet. Deteximus autem esse documentum synodi Ariminensis a catholicis celebrata an. 360, quod apud S. Hilarium legitur fragmento 7, i. II editionis Veron., col. 184 d, ubi hic titulus praesigitur: *Incipit definitio catholica habita ab omnibus catholicis episcopis, priusquam per terrenam potestatem territi hereticorum consortio sociarentur, in concilio Ariminensi.*

A apud omnes integrum recognovimus, nec a fide non recessuros, quae per prophetas a Domino Deo Patre per Christum Dominum docente Spiritu sancto in Evangelio, et apostolis omnibus suscepimus ^d per traditionem 564 patrum, secundum traditionem postolorum, quae apud Niciam tractata sunt contra hereses, quae eo tempore surrexerant: praepositum est nunc usque permanet. Quibus a nobis omnibus nec addeandum aliquid credimus, nec ^e minuere posse manifestum est. Placuit ergo nihil fieri novum: ^f substantia, quod Graeci dicunt usum, nomen quidem in multis sanctis Scripturis insinuatam mentibus nostris obtinere sui debere = firmatatem. Nam rem cum suo nomine Ecclesia catholica cum doctrina deifica semper confiteri et profiteri conuevit ^g.

^f Apud Hilar. incipit: *Sic credimus placere omnibus posse catholicis, a symbolo accepto nos recedere non oportere, quod, etc.*

^g Melius apud eundem: *quam per prophetas a Deo Patre per Christum Dominum nostrum docente Spiritu sancto et in Evangelii et in apostolis, etc.*

^h In Hilar. inseritur ut, minus recte.

ⁱ Lege cum Hilar., successionem apostolorum usque ad tractatum apud Niciam habitum contra heresim, quae tunc temporis exsurrexerat.

^j Hilar., positione nunc. Dein voces a nobis contextui necessariae apud illum desiderantur.

^k Lege cum Hil. minui. Mox hic habet *Placet*.

^l Corrigere substantias, quam: sicut apud Hilar., substantias quoque nomen ei rem a multis sanctis Scripturis insinuatam, etc.

^m Sequentia, quae in mutilo Justelli ms. deerant, ex Hilario supplevimus.

ⁿ Addit Hilarius: *Huic definitioni omnes in ecclesia catholici conspirantes subscripsierunt.*

ADMONITIO IN COLLECTIONEM SEQUENTEM.

Prise canonum editioni vetustissimam ineditamque Latinam versionem subjiciimus canonum Nicenorum, quam reperimus in ms. codice Vat. Regiae 1997. In hoc cæteri Graecorum concilliorum canones ex interpretatione prisa sumpti fuerunt. Soli Nicenii aliam hactenus ignotam versionem exhibent, quæ prisa translatione antiquior, in Ecclesia Theatina, ad quam ille codex olim pertinebat, recepta fuisse videtur. Initio quidem suspicbamur, hanc versionem eam esse, qua utebatur Romana Ecclesia, cui Theatina suberat. Cur vero hanc suspicionem deposuerimus, intelliges ex premisso tractatu, part. II, c. 2, § 1, n. 2 et seqq. Ex hac versione auctor Quesnellianæ collectionis, quam recusimus, in Nicenii canonibus describendis nonnulla derivasse animadvertisimus annot. ¹ In canones Nicenii ejusdem collectionis. Canones Sardicenses cum Nicenii juncti, et Nicenorum titulo inscripti in eodem quidem codice Vat. Regiae proferuntur. Solo autem Nicenii hic appendix; quippe qui tantummodo Latine redditi novam translationem exhibent. Sardicenses enim ex originali Latino, ut alibi monuimus, ibidem scripti cum vulgatis convenient, aliquot variantibus lectionibus exceptis, quas ex eodem ms. codice in notationibus ad Sardicenses canones prisa editionis diligenter expressimus. Canonibus Nicenii in eodem ms. præmittitur tabula canonum cum hac epigraphe: *Incipit capitula Nicenii concilii.* Sunt autem capitula 46, eo quod in his Sardicensia capitula sine ullo discrimine comprehendantur. Haec capitularum canonumque divisio collectoris arbitrio tribuenda. Deo prima capitula designant ea quæ canonibus præmittuntur. Hinc primus canon Nicenii notatur numero tertio, secundus quarto, et sic deinceps. Omittitur Nicenii canon ultimus de non flectendo geno die Dominicæ, et a Pascha usque ad Pentecosten, ut omittitur in collectione quam ex Quesnello edidimus. Quoad Sardicenses autem canones duo in unum coeunt, numerum 29 et 30 collectionis Quesnelliæ: cumque in hac unicum tantum capitulum assignetur præfati capitulo. Cum convenisset, et Niceno symbolo quæ in nostro codice disperguntur in duo; copulatis in unum duobus Sardicensibus collectionis laudate, idem canonum numerus 46 utroque tandem resultat. Haec prænotasse sufficiat. Nunc ipsam versionem proferimus, quæ, et si inconcisa et obscura est, ut antiquæ sere omnes versiones deprehenduntur; plura tamen errata imperiti librariorum vitio et oscitantia tribuenda sunt.